Canonum collectio de qua loquimur universa ex Anselmi opere excerpta est, ad quod propius adhuc ac illæ Bonizonis, Deusdedit et Gregorii Collectiones accedit. Auctor in ea ordinanda eandem fere rationem eandemque methodum secutus est, quam in collectione Saviniana Berolinensi, sæpius a nobis laudata, nec non in excerptis Anselmianis, altero Viudobonensi et altero Cassinensi, observatam fuisse animadvertimus. Ipsum quidem Anselmi opus adiit, librorum vero numerum ad novem contraxit, quorum singulis exserptionem generalem præfixit, quas hic apponimus:

Lib. I. *De potestate et primatu apostolicæ sedis.*

Lib. II. *De prælatorum electione.*

Lib. III. *De consecrandis ecclesiis et earum ritibus.*

(48) Apud Galland. pag. 589, tom. II, edit. cit.

(49) « Anselmi Augustini Tarraconensis pontificis vite historia quam Hispanice scribebat Gregorius Mayansius Siscarus, nobilis Valentinus, Hispaniarum regis bibliothecæ custos et codicis Justiniani in Valentina academia interpres: Latine vertebant Fabius Prosper Cenanius et Joannes Baptista Montecatinius patricii Lucenses. » Inter Opera Ant. Augustini t. I, pag. xli. Luca, 1776, in-fol.

Lib. IV. *De sedibus episcoporum et auctoritate prædicationis.*

Lib. V. *De Excommunicatione.*

Lib. VI. *De accusatione.*

Lib. VII. *De unitate Ecclesiæ.*

Lib. VIII. *De conjugio et adulterio.*

Lib. IX. *De raptoribus et furibus.*

Singuli libri plura vel pauciora capitula complectuntur, quibus eodem modo ac Gregorius, vulgo Polycarpus dictus, fecit, generales quædam inscriptiones seu summulæ præfixæ sunt. Quod si canones ex diversis conciliis quæ idem nomen habent afferuntur, concilia numeris minime distinguuntur; canonum quoque numerus passim deest, quod in RR. pontificum decretalibus litteris nec non in SS. Patrum et scriptorum et ecclesiasticorum operum fragmentis pariter animadvertimus. Præter nuda conciliorum, pontificum aliorumque scriptorum nomina, aliud nihil occurrit, atque in multis capitulis, inscriptiones penitus omisæ sunt.

In singulis dein libris plurimæ habentur inscriptiones, rubro colore exaratæ, quæ rubricis similli-

(50) Præfatio in Antonii Augustini dialogos De emendatione Gratiani, § xix, pag. 215. Apud Galland. t. II.

(51) Notizie istoriche di S. Anselmo. Verona 1737, in 4°.

(52) S. Anselmi epistola nunc primum vulgata acc. in decretum ms. S. Anselmi animadversiones. Luca. 1821, in 8°.

(53) Loc. cit., p. iv, c. 13, § 8, p. 648.

mæ videntur, quæque non raro tria, quatuor et plura etiam capitula, sæpissime vero nonnisi unum amplectuntur. Aliquando, et quidem non raro, 20, 30, 40, imo et 50 capitula se invicem excipiunt, quibus præter hujusmodi inscriptionem nulla alia præfixa est, quæque, uti ex eorum argumento apparet, ad præcedentem inscriptionem minime pertinent. Hinc non sine ratione concludi posset ejusmodi inscriptiones nihil aliud esse quam generales quidam argumentorum indices, qui a rubricis differunt, atque ab auctore ad libitum appositi sunt. Cæterum nec capitula singula, nec inscriptiones numeris distincta sunt.